PAGE

П Р О Т О К О Л   № 23
заседания Собрания депутатов города Канаш VII созыва
27 мая  2022 года

              г. Канаш 15.00

Кабинет №218  администрации

города Канаш Чувашской Республики
Председательствует:

Глава города Канаш – Председатель Собрания депутатов г. Канаш Константинов Андрей Николаевич депутат от избирательного округа № 13
Присутствуют:
	№ п/п
	Ф.И.О. депутата
	№ избирательного округа

	1
	Казакова Марина Сергеевна
	1

	2
	Мифтахутдинов Гарефетдин Садртдинович
	2

	3
	Матвеева Наталья Геннадьевна
	3

	4
	Владимирова Надежда Владимировна
	5

	5
	Петров Сергей Васильевич
	9

	6
	Шулаев Алексей Сергеевич
	10

	7
	Савчук Олег Валентинович
	12

	8
	Гурьев Игорь Юрьевич
	14

	9
	Яковлев Андрей Алексеевич
	16

	10
	Данилова Маргарита Филимоновна
	17

	11
	Рассказова Елена Геннадьевна
	19

	12
	Кириллова Валентина Ильинична
	20

	13
	Александрова Татьяна Ханатиевна
	21

Приглашенные:
	1
	Михайлов Виталий Николаевич
	 Глава администрации города Канаш

	2.
	Багаутдинов  Азат Минсаитович
	Заместитель Канашского  межрайонного прокурора

	3.
	Кузнецова Алина Ноевна
	Начальник отдела по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики

	4.
	 Белов Николай Иванович
	Заместитель главы- начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш

	5.
	Скворцова Татьяна Евгеньевна
	И.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш

 В соответствии с частью 1 статьи 20 Регламента  Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 5 ноября 2020 г. № 3/5  поступило  6 заявлений от депутатов:     Дьячкова  Андрея Владимировича, Назмутдинова Ильсура Ринатовича, Косолапова Геннадия Ивановича, Латыпова  Рината Фатиховича, Александрова  Александра  Вячеславовича, Лапшина Андрея Юриевича  о невозможности присутствовать на заседании Собрании депутатов  города Канаш Чувашской Республики от 27.05.2022 года,  а также с указанием того, как распорядиться голосом при голосовании по вопросам, рассматриваемым Собранием депутатов на заседании.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Канаш за 2021 год/ докладчик и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцова Татьяна Евгеньевна, содокладчик начальник отдела по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики Кузнецова Алина Ноевна.
2.  О внесении изменения в Порядок установления дополнительных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Канаш / докладчик и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцова Татьяна Евгеньевна.
3.  О внесении изменения в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Канаш/ докладчик и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцова Татьяна Евгеньевна.
4.  О внесении изменения в Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики / докладчик и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцова Татьяна Евгеньевна.
5. О внесении изменения в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Канаш Чувашской Республики на 2022 год/ докладчик заместитель главы- начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш Белов Николай Иванович.
6. О ходатайстве к присвоению почетного звания «Заслуженный строитель Чувашской Республики» Сергеевой Н.В. /докладчик заместитель председателя постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Владимирова Надежда Владимировна.
Глава города Канаш - председатель Собрания депутатов города Канаш Константинов А.Н., ознакомив присутствующих с повесткой дня, предложил ее утвердить.

Повестка дня утверждается (голосовали: «за» –20, «против» - нет, «воздержалось» – нет).

По первому вопросу повестки дня:
Слушали: и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцову Татьяну Евгеньевну, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Канаш Чувашской Республики, представила присутствующим проект решения Собрания депутатов города Канаш «Об утверждении отчета об исполнении  бюджета города Канаш за 2021 год» (прилагается).

Голосовали:

«За» -20  чел.

«Против» - нет;

«Воздержались» -нет.

Решили: 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Канаш за 2021 год по доходам в сумме 1 195 804,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 241 515,9 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета города Канаш) в сумме 45 711,8 тыс. рублей.

     2. Утвердить исполнение бюджета города Канаш по следующим показателям:

доходов бюджета города Канаш по кодам классификации доходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

расходов бюджета города Канаш  по разделам, подразделам  классификации расходов бюджета города Канаш за 2021 год согласно приложению № 2 к настоящему решению;

расходов бюджета города Канаш по ведомственной структуре расходов бюджета города Канаш  за 2021 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;

источников финансирования дефицита бюджета города Канаш по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2021 год согласно приложению № 4 к настоящему решению.

По второму вопросу повестки дня:
Слушали: и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцову Татьяну Евгеньевну, которая в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республики» предложила присутствующим  внести в Порядок установления дополнительных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Канаш, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 26.12.2012 года №25/4 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики» (с изменениями от 16.07.2013 г. №33/3, от 20.12.2013 г. № 40/12, от 16.02.2018 г. № 37/3, от 25.10.2019 г. № 8/4, от 12.10.2020 г.№ 2/1, от 23.07.2021 г. № 13/5) представленные изменения.
  Голосовали:

«За»- 20 чел.

«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.

Решили:  Внести в Порядок установления дополнительных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Канаш, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 26.12.2012 года №25/4 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики» (с изменениями от 16.07.2013 г. №33/3, от 20.12.2013 г. № 40/12, от 16.02.2018 г. № 37/3, от 25.10.2019 г. № 8/4, от 12.10.2020 г.  № 2/1, от 23.07.2021 г. № 13/5), следующее изменение:

1.1. Раздел IV «Премия за выполнение особо важных и сложных заданий» изложить в следующей редакции:

«IV. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий

4.1. Премирование муниципальных служащих (далее - премия) за выполнение особо важных и сложных заданий осуществляется в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих и максимальным размером не ограничивается.

4.2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муниципальным служащим за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей.

4.3. Премия главе администрации города Канаш за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается на основании распоряжения главы города Канаш.

4.4. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий лицам, замещающим должности муниципальной службы, устанавливается распоряжением администрации города Канаш.

4.5. При наличии экономии фонда оплаты труда может выплачиваться премия по результатам работы за квартал, полугодие, девять месяцев, год.

4.6. Решение о выплате премии главе администрации города Канаш принимается главой города Канаш с учетом рекомендованного Администрацией Главы Чувашской Республики коэффициента премирования.».

       По третьему вопросу повестки дня:
        Слушали: и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцову Татьяну Евгеньевну, которая в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Канаш Чувашской Республики предложила  присутствующим внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Канаш, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 15 ноября 2013 г. № 38/2 «О создании муниципального дорожного фонда города Канаш» (с изменениями от 7 декабря 2018 г.№ 45/6, от 28.05.2021 г. № 11/2, от 27.08.2021 г. № 14/2) представленные изменения.
           Голосовали:

«За»- 20  чел.

«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.

Решили: Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Канаш, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 15 ноября 2013 г. № 38/2 «О создании муниципального дорожного фонда города Канаш» (с изменениями от 7 декабря 2018 г.                № 45/6, от 28.05.2021 г. № 11/2, от 27.08.2021 г. № 14/2), следующее изменение:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Канаш утверждается решением Собрания депутатов города Канаш о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета города Канаш от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет города Канаш в соответствии с нормативом, установленным Законом Чувашской Республики "О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике";

использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения города Канаш;

передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения города Канаш;

платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Канаш;

поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения города Канаш;

платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Канаш;

денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Канаш;

безвозмездные поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения города Канаш;

инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов ( в части финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения города Канаш);

денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда города Канаш, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

налога на доходы физических лиц, в размере необходимом для покрытия дефицита муниципального дорожного фонда города Канаш.».

        По четвёртому вопросу повестки дня:
        Слушали: и.о. начальника финансового отдела администрации города Канаш Скворцову Татьяну Евгеньевну, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации представила присутствующим проект решения Собрания депутатов города Канаш  «О внесении изменения в Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики».
Голосовали:

«За»- 20  чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.

Решили: Внести в Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 г. № 17/1 (c изменениями от 16.11.2016 г. № 19/3, от 03.03.2020 №3/3, от 22.06.2020 г.№ 4/4, от 27.08.2021 г. № 14/1, от 03.12.2021 г.  № 17/4) следующее изменение:

1.1.  пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Резервный фонд администрации города Канаш

6.1. В расходной части бюджета города предусматривается создание резервного фонда администрации города Канаш.

6.2. В расходной части бюджета города запрещается создание резервных фондов Собрания депутатов города Канаш и депутатов Собрания депутатов города Канаш.

6.3. Размер резервного фонда администрации города Канаш устанавливается решением о бюджете города и не может превышать 3 (три) процента утвержденного решением о бюджете города общего объема расходов.

6.4. По решению администрации города Канаш на увеличение резервного фонда администрации города Канаш могут направляться:

экономия, полученная по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг, источником финансирования которых являются бюджетные ассигнования бюджета города Канаш;

часть остатка средств на едином счете бюджета города Канаш, не имеющих целевого назначения.

6.5. Средства резервного фонда администрации города Канаш направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в подпункте 6.6.

6.6. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Канаш устанавливается администрацией города Канаш.

6.7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Канаш прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета города.».

По пятому вопросу повестки дня:

Слушали: Заместителя главы- начальника отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш Белова Николая Ивановича,  который в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 17.02.2012 года № 16/6 «Об утверждении Правил разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Канаш Чувашской Республики представил присутствующим проект решения  Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменения в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Канаш Чувашской Республики на 2022 год».
Голосовали:

«За»- 20  чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.

Решили:    Внести в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Канаш Чувашской Республики на 2022 год, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 03.12.2021 № 17/2 представленные изменения (прилагаются).
        По шестому вопросу повестки дня:
        Слушали:  заместителя председателя постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Владимирову Надежду Владимировну, которая  представила присутствующим  ходатайство трудового коллектива дочернего общества с ограниченной ответственностью «Канашстрой» акционерного общества «Специализированный застройщик «Строительный трест №3» о представлении Сергеевой Надежды Владимировны к присвоению почетного звания «Заслуженный строитель Чувашской Республики».
Голосовали:

«За»- 20 чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.

Решили:      Ходатайствовать перед Главой Чувашской Республики о присвоении почетного звания «Заслуженный строитель Чувашской Республики» штукатуру 4 разряда дочернего общества с ограниченной ответственностью «Канашстрой» акционерного общества «Специализированный застройщик «Строительный трест № 3» Сергеевой Надежде Владимировне, за многолетний добросовестный труд в области строительства Чувашской Республики.
Глава города Канаш –

Председатель Собрания депутатов

города Канаш

                                        А.Н. Константинов
PAGE
6